巴青县自然资源局

关于2024年度法治政府建设情况报告

2024年按照县委、县政府安排部署，我局紧紧围绕法治政府建设工作要点和自然资源管理中心工作，深入推进依法行政、加快建设法治自然资源，现将我局2024年度法治政府建设工作情况报告如下:

一、主要举措和成效
1.强化法治建设宣传教育。充分利用“5.12防灾减灾日”、“6.25全国土地日”、“12.4宪法日”等宣传日，加强对《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国土地管理法实施条例》《不动产登记暂行条例》等法律法规和相关政策的宣传教育，广泛发动和调动广大人民群众的积极性，共同参与自然资源法治宣传，提高法治教育宣传效果。

2.强化规划引领。一是完成《巴青县国土空间总体规划（2021-2035年）》编制工作，并于2024年6月26日取得自治区人民政府批复。二是完成巴青县县城（中心城区）和杂色镇、雅安镇（镇区）修建性详细规划编制，并通过巴青县人大常委会审议。三是35个“多规合一”实用性村庄规划，已通过市级审查。
3.强化要素保障。一是完成巴青县2024年度村镇第一批次、第六批次、第十批次、第十二批次项目用地报批手续，共计15个项目，面积7.121公顷。二是依法依规开展土地征收工作，征收土地72.82公顷，保障了污水处理厂等重点项目用地需求。三是出让1宗土地，缴纳出让金526万元。四是完成矿产资源评估出让矿权1宗，采矿权出让收益163.84万元。
4.民生实事扎实推进。一是不动产登记工作。房地一体农村宅基地和集体建设用地已完成颁证3100个。持续推动解决历史遗留颁证问题，为法院、检察院、公安局等6家单位（公司）办理不动产权证。二是地质灾害防治工作有成效。通过开展三查、群测等工作，排查隐患点276处，较上一年度新增隐患点19处。对地质灾害高风险区开展地质灾害防治培训，培训人员200余人。实施拉西镇后山东侧滑坡治理工程、雅安镇雅安卡村泥石流治理工程、杂色镇镇政府后山崩塌治理工程，消除地质灾害隐患。通过科学预警、动态监测、工程治理等方式，2024年以来，我县未发生地质灾害伤亡事故，有力地维护了群众生命财产安全。三是历史遗留问题有效化解。解决历史遗留征地拆迁费共计1106.05175万元。
5.耕地保护力度持续加大。一是投入9万元开展全县耕地核实工作，全面查清耕地基本情况。二是落实更严格的保护制度，加大耕地保护力度，保质保量完成上级下达的耕地保有量任务；在审批建设用地及农村建房时，严格把关，尽量少占或不占耕地。三是完成1宗违法占用耕地图斑整改工作，涉及耕地面积5.23亩。
6.持续提升执法水平。一是2020-2023年卫片违法图斑共计整改51宗。二是完成全区矿产资源勘查开发专项行动反馈的3个问题整改销号工作，收缴资源赔偿损失费36.08万元。三是对2宗非采区开采砂石问题进行立案调查，收缴资源赔偿损失费51万元。

7.扎实化解矛盾纠纷。一是扎实开展信访维稳工作。2024年，我局共受理信访案件2件，已办结2件，办结率100%。二是有效化解草原权属纠纷。坚持把矛盾纠纷化解作为草原确权工作中最难啃的硬骨头进行集中攻坚。充分发挥村“两委”、联户长、网格长、老党员、人民调解员等力量的作用，形成化解矛盾的强大合力。同时派出工作组，主动前往索县、丁青县开展协商座谈，积极寻找解决草原确权划线的有效办法。2024年全县共成功化解草原权属纠纷349处。
二、存在的问题
一是法治思维和法治意识还需进一步增强，个别干部运用法治思维和法治方式解决问题的能力还不够强；二是行政执法水平有待进一步提高，执法人员的业务素质和执法能力还需不断提升；三是法治宣传教育的针对性和实效性还需进一步增强，法治宣传教育的方式方法还需不断创新。四是我县无专职执法队伍，自然资源行政执法案件及卫片违法图斑逐年递增，现有执法人员均身兼数职，当前执法力量已无法满足执法需求，对行政执法带来了新的挑战。五是自然资源领域法律法规宣传普及还不够深入，部分群众和企事业单位的法治意识淡薄，未批先建等违法问题时有发生。
三、下一步工作计划

（一）进一步加强法治学习，提高法治思维和法治能力
持续深入学习贯彻习近平法治思想，将其作为自然资源法治建设的根本遵循和行动指南，不断提高领导干部和全体职工的法治思维和法治能力。加强法治培训，创新培训方式，丰富培训内容，提高培训效果，切实增强干部职工运用法治思维和法治方式推动工作的能力。

（二）进一步规范行政执法行为，提高行政执法水平

严格落实行政执法“三项制度”，加强行政执法监督，规范行政执法程序，提高行政执法质量。加强执法队伍建设，加大执法人员业务培训力度，提高执法人员综合素质和执法能力。同时，加强与相关部门的协作配合，建立健全执法联动机制，形成执法合力，严厉打击自然资源违法行为。一是严格落实新增农村乱占耕地建房问题“零容忍”的要求，采取“长牙齿”的硬措施，落实最严格的耕地保护制度，全力遏制新增农村乱占耕地建房问题。对属于新增农村乱占耕地建房问题的，采取有力有效措施依法依规查处整改。二是继续落实年度土地卫片违法用地整改工作，加快存量违法用地的整改工作，坚持以问题为导向，细化整改措施，确保整改质量，防止违法用地死灰复燃。

（三）进一步创新法治宣传教育方式，增强法治宣传教育实效

深入落实“谁执法谁普法”普法责任制，创新法治宣传教育方式方法，充分利用新媒体平台和现代信息技术，开展形式多样、内容丰富的法治宣传教育活动，提高法治宣传教育的针对性和实效性。加强法治文化建设，营造浓厚的法治文化氛围，引导全社会树立依法依规利用自然资源的意识。

巴青县自然资源局

2025年5月23日